广东省工业和信息化厅 广东省农业农村厅 广
东省林业局 广东省中医药局关于公布 第三批

广东省中药材产业化基地的通知

各地级以上市工业和信息化局、农业农村局、林业主管部门、卫

生健康局（中医药局）：

根据《广东省工业和信息化厅 广东省农业农村厅 广东省林

业局 广东省中医药局关于印发广东省中药材产业化基地培育建

设管理办法（试行）的通知》（粤工信规字〔2023〕2 号）、《广

东省工业和信息化厅 广东省农业农村厅 广东省林业局 广东省

中医药局关于开展第三批广东省中药材产业化基地培育建设的

通知》，广东省工业和信息化厅、农业农村厅、林业局、中医药

局组织开展了第三批广东省中药材产业化基地申报。经专家评审

和公示，现将第三批 9 家广东省中药材产业化基地名单（中药材

种子种苗繁育产业化基地 3 家；中药材规范化、规模化、产业化

种植基地 5 家；中药材产业化技术支撑服务平台 1 家）予以公布。

请各地各部门组织本地区广东省中药材产业化基地按照《广

广 东 省 工 业 和 信 息 化 厅
广 东 省 农 业 农 村 厅
广 东 省 林 业 局
广 东 省 中 医 药 局

— 2 —

东省中药材产业化基地培育建设管理办法（试行）》要求做好相

关工作。培育建设过程中遇到的困难和问题，请径向对应省级部

门反映。

附件：第三批广东省中药材产业化基地名单

广东省工业和信息化厅         广东省农业农村厅

广东省林业局                 广东省中医药局

2024 年 4 月 9 日

（ 联 系 人 及 电 话 ： 省 工 业 和 信 息 化 厅  阮 淼 亮 ，

020-83135838；省农业农村厅 陈皓阳，020-37288276 ；省林业

局 袁致平，020-81833510；省中医药局 李新，020-83064128）

812A

812A

812A

812A

— 3 —

附件

第三批广东省中药材产业化基地名单

序号 地区 基地名称 基地所在地 申报基地类型 牵头申报单位 联合申报单位

1 韶关 广东粤北特色南药种子

种苗繁育产业化基地 韶关市南雄市 1.中药材种子种苗

繁育产业化基地
南雄市中南农业

科技有限公司

韶关学院、广东一方制药有限

公司、南雄金缕半枫荷林业农

民专业合作社

2 韶关
广东粤凰珍稀濒危中药

材金毛狗脊种子种苗繁

育产业化基地

韶关市乳源瑶族

自治县乳城镇
1.中药材种子种苗

繁育产业化基地

乳源瑶族自治县

粤凰瑶药发展科

技有限公司

国药集团冯了性（佛山）药材

饮片有限公司

3 清远 年产 1800 万株南药优质

种苗繁育产业化基地 清远市 1.中药材种子种苗

繁育产业化基地
广东良田农林科

技有限公司 广东生态工程职业学院

4 广州 化橘红规范化种植基地 茂名市化州市江

湖镇

2.中药材规范化、

规模化、产业化种

植基地

广州白云山中药

饮片有限公司

广州众维药业有限公司、化州

市乾宁化橘红有限公司、广东

汉潮中药科技有限公司

5 佛山 中国中药肉桂、桂枝产业

化 GAP 基地 罗定市榃滨镇
2.中药材规范化、

规模化、产业化种

植基地

国药集团冯了性

（佛山）药材饮片

有限公司

罗定市众润康中药材种植专业

合作社、广东一方制药有限公

司、广东药科大学

6 韶关 广东箭叶淫羊藿仿生态

种植产业基地

广东省韶关市、湖

南省邵阳市、福建

省南平市

2.中药材规范化、

规模化、产业化种

植基地

乳源瑶族自治县

精润生态农业有

限公司

韶关市韶乐生物医药与健康产

业研究院

— 4 —

7 揭阳 鸡蛋花规范化、规模化、

产业化种植基地
茂名市电白区观

珠镇

2.中药材规范化、

规模化、产业化种

植基地

康美药业股份有

限公司

广西康尚中药材有限公司、广

东天生药业有限公司、广东慧

达康制药有限公司、广州中医

药大学、广东汉潮中药科技有

限公司、茂名慧生农业科技有

限公司

8 云浮
广东省牛大力产业化种

植基地

云浮市云城区腰

古镇、南盛镇

2.中药材规范化、

规模化、产业化种

植基地

广东小阳生态农

业有限公司

广东省农业科学院作物研究

所、广东药科大学

9 韶关
韶关中药材（南药）产业

化支撑综合服务平台

韶关市武江区、韶

关市翁源县

3.中药材产业化技

术支撑服务平台

韶关市华工高新

技术产业研究院

广东青云山药业有限公司、广

东爱心中药饮片有限公司、韶

关市韶乐生物医药与健康产业

研究院、乳源瑶族自治县精润

生态农业有限公司

公开方式：主动公开                             （842）